



2023年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2022年8月4日

上場会社名 株式会社 大本組

上場取引所 東

コード番号 1793 URL <https://www.ohmoto.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三宅 啓一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 専務執行役員 管理本部長 (氏名) 大藤 強

TEL 086-225-5131

四半期報告書提出予定日 2022年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の業績(2022年4月1日～2022年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	21,515	15.4	438	46.5	554	38.8	330	45.6
2022年3月期第1四半期	18,643	0.7	819	4.3	905	1.8	607	4.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	66.70	
2022年3月期第1四半期	118.99	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	92,559	66,589	71.9
2022年3月期	90,912	66,934	73.6

(参考)自己資本 2023年3月期第1四半期 66,589百万円 2022年3月期 66,934百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2022年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		170.00	170.00
2023年3月期(予想)		0.00		170.00	170.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	85,000	19.3	2,300	1.6	2,500	1.8	1,600	10.3	322.77

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期1Q	5,132,380 株	2022年3月期	5,132,380 株
期末自己株式数	2023年3月期1Q	175,363 株	2022年3月期	175,339 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期1Q	4,957,040 株	2022年3月期1Q	5,107,106 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
3. 補足情報	6
(1) 受注実績	6
(2) 受注予想(通期)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、各種行動制限の緩和により社会経済活動が正常化に向かうなか、個人消費や設備投資などで持ち直しの動きが見られたものの、長期化するウクライナ情勢を背景とする原材料・エネルギー価格の高騰、急激な円安や株安など、景気の先行きは依然として予断を許さない状況が続いております。

建設業界におきましては、公共投資は引き続き堅調に推移しており、民間設備投資も持ち直しの動きが見られましたが、建設資材価格の急騰や供給制限、競争の激化などにより、収益環境は急速に厳しさを増す状況となりました。

このような経営環境の中、当第1四半期累計期間の売上高は215億15百万円(前年同期比15.4%増)、営業利益は4億38百万円(同46.5%減)、経常利益は5億54百万円(同38.8%減)、四半期純利益は3億30百万円(同45.6%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末の資産合計は、前事業年度末に比べて16億47百万円増加し、925億59百万円となりました。

流動資産は、有価証券の増加等により14億90百万円増加、固定資産は、保有株式の株価の上昇に伴う投資有価証券の増加等により1億56百万円の増加となりました。

(負債)

当第1四半期会計期間末の負債合計は、前事業年度末に比べて19億91百万円増加し、259億69百万円となりました。

流動負債は、支払手形・工事未払金等の増加等により16億93百万円増加、固定負債は、繰延税金負債の増加等により2億97百万円の増加となりました。

(純資産)

当第1四半期会計期間末の純資産合計は、配当金の支払による利益剰余金の減少等により、前事業年度末に比べて3億44百万円減少し、665億89百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期通期の業績予想につきましては、2022年5月12日に公表いたしました予想数値に変更はありません。

なお、本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	16,030	16,352
受取手形・完成工事未収入金等	40,970	40,809
有価証券	7,800	9,000
未成工事支出金	1,519	1,692
材料貯蔵品	84	101
その他	4,515	4,455
貸倒引当金	△23	△23
流動資産合計	70,896	72,387
固定資産		
有形固定資産	8,845	8,747
無形固定資産	130	123
投資その他の資産		
投資有価証券	6,571	6,809
その他	4,468	4,492
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	11,039	11,301
固定資産合計	20,016	20,172
資産合計	90,912	92,559

(単位:百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2022年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	11,256	12,741
未払法人税等	246	47
未成工事受入金	2,264	2,766
完成工事補償引当金	55	55
賞与引当金	802	128
工事損失引当金	266	335
その他	5,355	5,866
流動負債合計	20,246	21,940
固定負債		
退職給付引当金	3,111	3,099
資産除去債務	244	245
その他	375	684
固定負債合計	3,731	4,028
負債合計	23,978	25,969
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,296	5,296
資本剰余金	4,314	4,314
利益剰余金	55,943	55,431
自己株式	△953	△953
株主資本合計	64,600	64,088
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,333	2,501
評価・換算差額等合計	2,333	2,501
純資産合計	66,934	66,589
負債純資産合計	90,912	92,559

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
売上高		
完成工事高	18,643	21,515
売上高合計	18,643	21,515
売上原価		
完成工事原価	16,586	19,700
売上原価合計	16,586	19,700
売上総利益		
完成工事総利益	2,057	1,814
売上総利益合計	2,057	1,814
販売費及び一般管理費		
販売費及び一般管理費合計	1,237	1,375
営業利益	819	438
営業外収益		
受取利息	4	4
受取配当金	68	84
受取賃貸料	91	94
その他	2	0
営業外収益合計	165	183
営業外費用		
支払利息	5	4
賃貸収入原価	58	56
その他	15	6
営業外費用合計	79	67
経常利益	905	554
特別利益		
投資有価証券売却益	—	37
特別利益合計	—	37
税引前四半期純利益	905	591
法人税、住民税及び事業税	29	25
法人税等調整額	268	236
法人税等合計	298	261
四半期純利益	607	330

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期会計期間(自2022年4月1日至2022年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 受注実績

(単位:百万円)

区 分			前第1四半期累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)			当第1四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)			比較増減	
			金額	構成比(%)		金額	構成比(%)		金額	増減率 (%)
建 設 事 業	建 築	民間	3,279	13.7	100.0	7,712	53.4	100.0	4,433	135.2
		官公庁	—		—	0		0.0	0	—
		計	3,279		100.0	7,713		100.0	4,434	135.2
	土 木	民間	2,064	86.3	10.0	3,674	46.6	54.6	1,609	78.0
		官公庁	18,626		90.0	3,057		45.4	△15,569	△83.6
		計	20,690		100.0	6,731		100.0	△13,959	△67.5
業 計	民間	5,343	100.0	22.3	11,387	100.0	78.8	6,043	113.1	
	官公庁	18,626		77.7	3,057		21.2	△15,568	△83.6	
	計	23,969		100.0	14,444		100.0	△9,525	△39.7	

(2) 受注予想(通期)

	通 期	
2023年3月期予想	80,000百万円	△12.6%
2022年3月期実績	91,509百万円	22.1%

(注) パーセント表示は、前年同期比増減率